
 

 

  

 Página 6 
 

13/09/2024 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
DESPACHO DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 210/2024 
O Diretor-Presidente da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, no uso de suas atribuições estatutárias, R E S O L V E: 
Art. 1º. Destituir da Comissão Setorial de Gestão de Documentos - CSGD, composta dos membros, abaixo relacionados: 
5 BRUNO JOSE DE OLIVEIRA – MAT. 66303 
A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATO DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 313/2024- Designar os membros para comporem a COMISSÃO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIA, referente ao Contrato nº 59/2023, 
(Processo nº. 9900018648/2023) que tem por objeto “Demolição e Restauro do Imóvel localizado na Avenida Visconde do Rio Branco nº 897, 
no bairro São Domingos”, neste Município, 
Conforme abaixo: 

 Arquiteto – Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077); 

 Engenheira – Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915); 

 Arquiteto – Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat.1460).  
PORTARIA Nº. 314/2024- Designar os membros para comporem a COMISSÃO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA referente ao Contrato nº 59/2023, 
(Processo nº. 9900018648/2023) que tem por objeto “Demolição e Restauro do Imóvel localizado na Avenida Visconde do Rio Branco nº 897, 
no bairro São Domingos”, neste Município, 
Conforme abaixo: 

 Arquiteto – Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077); 

 Engenheira – Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915); 

 Arquiteto – Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat.1460).  
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O presidente da EMUSA no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os termos do Processo Administrativo nº 9900035092/2024, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, que em como objeto a contenção de encosta emergencial na travessa Tim Maia, no Buraco do Boi no 
Bairro do Barreto, com a fundamentação no art. 29, Inciso XV da Lei n° 13.303/2016, tendo como contratada a empresa, GEOLOGUS 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 30.017.321/0001-60, pelo valor global de R$ 24.145.755,26 (vinte e quatro milhões cento e quarenta e cinco mil 
setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com especificações e pagamentos 
conforme processo em referência, Autorizando a Despesa e a Emissão da Nota de Empenho. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
O presidente da EMUSA no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os termos do processo administrativo nº 9900034268/2024, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, que em como objeto a contenção de encosta emergencial na Rua Albino Pereira n° 592 na Grota do 
Surucucu no bairro São Francisco, com a fundamentação no art. 29, Inciso XV da Lei n° 13.303/2016, tendo como contratada a empresa, 
CONSTRUTORA PIMENTEL E VENTURA LTDA – CNPJ: 05.415.158/0001-46, pelo valor global de R$ 20.705.447,69 (vinte milhões, setecentos e 
cinco mil quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com especificações e 
pagamentos conforme processo em referência, Autorizando a Despesa e a Emissão da Nota de Empenho. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
O presidente da EMUSA no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os termos do processo administrativo nº 9900035468/2024, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, que em como objeto a contratação de empresa, para a execução das obras de contenção de encosta, na 
Rua D, no Bairro Ititioca, com a fundamentação no art. 29, Inciso XV da Lei n°. 13.303 / 2016, tendo como contratada a empresa, INORT SERVICE 
LTDA – CNPJ: 17.317.367/0001-36, pelo valor global de R$ 12.196.685,81 (doze milhões, cento e noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com especificações e pagamentos conforme processo em referência, 
Autorizando a Despesa e a Emissão da Nota de Empenho. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº.90024/2024 – Processo Administrativo nº. 
9900015983/2023 que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “RECUPERAÇÃO DE ACESSOS, NA RUA JOÃO VIZELA E 
TRAVESSA MONNERAT NO BAIRRO FONSECA”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, VJV CONSULTORIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 46.710.879/0001-66, pelo valor total de R$ 158.419,61 (Cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e dezenove 
reais e sessenta e um centavos), com redução de 30,44% (R$69.322,69), do valor estimado, com prazo de execução de 04 (QUATRO) meses, 
validade da proposta e pagamento, conforme EDITAL, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº.90021/2024 – Processo Administrativo nº. 
9900010264/2023, que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “REVITALIZAÇÃO DE ACESSOS NA TERCEIRA ESCADA - 
ITITIOCA”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, PEC ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 54.041.803/0001-13, pelo 
valor total de R$206.000,00 (Duzentos e seis mil reais), com redução de 31,83% (R$96.199,85), do valor estimado, com prazo de execução de 03 
(TRÊS) meses, validade da proposta e pagamento, conforme EDITAL, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº.90013/2024 – Processo Administrativo nº. 
9900016087/2023, que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “REVITALIZAÇÃO DE ACESSOS NA RUA RUFINO ADANS 
SAENS E VICENTE CELESTINO – PONTE VELHA – VIÇOSO JARDIM”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, 
PEC ENGENHARI LTDA – CNPJ: 54.041.803/0001-13, pelo valor total de R$258.900,00, (Duzentos e cinquenta e oito mil e novecentos reais), 
com redução de 31,32% (R$ 118.077,61)do valor estimado, com prazo de execução de 04 (QUATRO) meses, validade da proposta e pagamento, 
conforme EDITAL, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº.90011/2024 – Processo Administrativo nº. 
9900012612/2023, que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “REVITALIZAÇÃO DE ACESSOS NA RUA INÁCIO BEZERRA 
DE MENEZES - MARTINS TORRES”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, ENGEMAR PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 29.533.874/0001-96 pelo valor total de R$ 194.000,00, (cento e noventa e quatro mil reais) com redução de 
38,48% (R$121.364,10), do valor estimado, com prazo de execução de 03 (TRÊS) meses, validade da proposta e pagamento, conforme EDITAL, 
autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 
 

 


